
EGIL RASMUSSEN FREDERICIA A/S

Nordensvej 27, 7000 Fredericia

Årsrapport for 2024

CVR-nr. 18 29 60 47

Årsrapporten er
fremlagt og godkendt
på selskabets ordinære
generalforsamling
den 6/3 2025

Rune Lund Sørensen
Dirigent



Indholdsfortegnelse

	<u>Side</u>
Påtegninger	
Ledelsespåtegning	1
Den uafhængige revisors revisionspåtegning	2
Ledelsesberetning	
Selskabsoplysninger	5
Hoved- og nøgletal	6
Ledelsesberetning	7
Årsregnskab	
Resultatopgørelse 1. januar - 31. december	9
Balance 31. december	10
Egenkapitalopgørelse	12
Noter til årsregnskabet	13

Selskabsoplysninger

Selskabet	EGIL RASMUSSEN FREDERICIA A/S Nordensvej 27 7000 Fredericia Email: mail@egil-rasmussen.dk Hjemmeside: www.egil-rasmussen.dk CVR-nr: 18 29 60 47 Regnskabsperiode: 1. januar - 31. december Hjemstedskommune: Fredericia
Bestyrelse	Carsten Dahl, formand Peer Leth, næstformand Christian Duus Claus S. Rasmussen Thomas Kring Nikolajsen Michael Haumann Grøn Claus Mahler
Direktion	Claus S. Rasmussen
Revisor	PricewaterhouseCoopers Statsautoriseret Revisionspartnerselskab Herredsvej 32 7100 Vejle

Hoved- og nøgletal

Set over en 5-årig periode kan selskabets udvikling beskrives ved følgende hoved- og nøgletal:

	<u>2024</u>	<u>2023</u>	<u>2022</u>	<u>2021</u>	<u>2020</u>
	TDKK	TDKK	TDKK	TDKK	TDKK
Hovedtal					
Resultat					
Nettoomsætning	893.739	652.330	550.160	465.448	674.629
Bruttofortjeneste	240.907	188.130	148.719	135.085	164.567
Resultat af finansielle poster	-1.072	-2.028	-69	900	-105
Årets resultat	44.980	37.463	29.672	26.747	29.956
Balance					
Balancesum	216.222	196.311	184.684	186.064	202.956
Investeringer i materielle anlægsaktiver	6.107	12.616	5.743	1.820	972
Egenkapital	114.583	94.603	82.140	79.650	82.903
Antal medarbejdere	250	196	162	201	268
Nøgletal					
Bruttomargin	27,0%	28,8%	27,0%	29,0%	24,4%
Overskudsgrad	6,6%	7,8%	6,9%	7,1%	5,7%
Afkastningsgrad	27,2%	25,8%	20,6%	17,8%	18,9%
Soliditetsgrad	53,0%	48,2%	44,5%	42,8%	40,8%
Egenkapitalforrentning	43,0%	42,4%	36,7%	32,9%	41,5%

Ledelsesberetning

Væsentligste aktiviteter

Selskabet udfører byggeopgaver i total, hovedentrepriser og fagentrepriser samt tømrerarbejde for boligforeninger og forsikringsselskaber mv.

Udvikling i året

Selskabets resultatopgørelse for 2024 udviser et overskud på DKK 44.980.470, og selskabets balance pr. 31. december 2024 udviser en positiv egenkapital på DKK 114.583.444.

Året der gik og opfølgning på sidste års forventede udvikling

Vi forventede en omsætning på mkr. 7-800 og et resultat i størrelsesordenen mkr. 20-30. Året har været præget af høj aktivitet. Årets resultat er negativt påvirket af en enkeltstående byggesag, der har kostet et tocifret millionbeløb, samt en konkurs hos en totalentreprenør. Vi har indfriet forventningerne til omsætningen og bundlinje for 2024, til trods for de udfordringer vi har mødt. Det er i høj grad takket være medarbejderne, at året er gået bedre end forventet. Årets resultat anses for værende tilfredsstillende, udfordringerne taget i betragtning.

Egil Rasmussen vil gerne være en solid, sikker og ordentlig samarbejdspartner for rådgivere, bygherre og leverandører. "Egil Rasmussen Koncernen" har i 2024 kigget på hele vores Risikostyring / Risk management med henblik på at kortlægge hvor vi skal have udarbejdet ekstra kontrolforanstaltninger så vi i fremtiden kan begrænse risikoen ift. konkurser hos kunder, samt styre udenom urentabelt arbejde. Arbejdet med risikostyring fortsætter i 2025.

"Egil Rasmussen Koncernen" har i 2024 fortsat arbejdet med kvalitet, ESG & bæredygtighed. I Q2 udgav vi vores første ESG rapport på baggrund af 2023. Straks efter udgivelsen af 2023 gik arbejdet med 2024 rapporten i gang, som forventes offentliggjort på hjemmesiden inden udgangen af Q1 2025.

<https://egil-rasmussen.dk/baeredygtighed/esg/>

Arbejdet med kvalitet i byggeprocessen er et stort fokusområde i "Egil Rasmussen Koncernen", og fylder meget i hele værdikæden, lige fra tilbudsregning til aflevering, således at vi kan sikre at vi er færdige til aftalt tid og pris uden ubehagelige overraskelser undervejs. Der er i 2024 hjemtaget autorisation til håndtering af asbest.

Kapitalberedskabet

Selskabet er velkonsolideret. Soliditetsgraden udgør 53,0% (2023: 48,2%) svarende til en egenkapital pr. 31. december 2024 på TDKK 114.583 (2023: TDKK 94.603). Selskabet forventes at have tilstrækkeligt kapitalberedskab til det kommende år.

Særlige risici - driftsrisici og finansielle risici

Selskabet er i en konjunkturfølsom branche i forhold til investeringer i byggeri og renovering af eksisterende bygninger, herunder lovgivningsmæssige beslutninger om tilskud til renovering.

Selskabets omkostninger til materialer, underentreprenører og lønninger vil variere i takt med ændringer i markedsmæssige vilkår herfor. Det er ikke selskabets politik at foretage aktiv spekulation i finansielle risici. Selskabets finansielle styring retter sig således alene mod styringen af allerede påtagne, finansielle risici.

Valutarisici

Selskabet har ingen valutarisici.

Renterisici

Selskabet har ingen væsentlig rentebærende gældsforpligtelser, og som følge heraf ingen renterisici.

Ledelsesberetning

Målsætninger og forventninger for det kommende år

Selskabet har ved årets indgang en fornuftig ordrebeholdning, og forventer en omsætning på mkr. 800 og et resultat i størrelsesordenen mkr. 35-40.

Forskning og udvikling

Der har ikke været afholdt omkostninger til forsknings- og udviklingsaktiviteter.

Eksternt miljø

Selskabet har ingen aktiviteter som har væsentlige negative konsekvenser for det eksterne miljø. Selskabet arbejder miljøbevidst og tilstræber at reducere miljøpåvirkningerne fra driften.

Redegørelse for samfundsansvar

Redegørelse for samfundsansvar er beskrevet i koncernregnskabet for Egil Rasmussen Holding A/S (CVR-nr. 32 66 75 46).

Redegørelse for dataetik

Redegørelse for politik for dataetik er beskrevet i koncernregnskabet for Egil Rasmussen Holding A/S (CVR-nr. 32 66 75 46).

Usikkerhed ved indregning og måling

Der er ikke forekommet usikkerhed ved indregning og måling i årsrapporten.

Usædvanlige forhold

Selskabets aktiver, passiver og finansielle stilling pr. 31. december 2024 samt resultatet af selskabets aktiviteter og pengestrømme for 2024 er ikke påvirket af usædvanlige forhold.

Begivenheder efter balancedagen

Der er ikke efter balancedagen indtruffet forhold, som har væsentlig indflydelse på bedømmelsen af årsrapporten.

Resultatopgørelse 1. januar - 31. december

	Note	2024	2023
		DKK	DKK
Nettoomsætning	1	893.738.687	652.329.584
Andre driftsindtægter		3.403.205	4.356.947
Omkostninger til råvarer og hjælpematerialer		-622.468.587	-439.023.683
Andre eksterne omkostninger		-33.766.074	-29.532.478
Bruttofortjeneste		240.907.231	188.130.370
Personaleomkostninger	2	-177.490.221	-133.679.610
Af- og nedskrivninger af materielle anlægsaktiver		-4.533.574	-3.887.130
Resultat før finansielle poster		58.883.436	50.563.630
Indtægter af kapitalandele i dattervirksomheder		-574.844	-1.463.519
Finansielle indtægter	3	808.942	934.023
Finansielle omkostninger	4	-1.306.480	-1.498.195
Resultat før skat		57.811.054	48.535.939
Skat af årets resultat	5	-12.830.584	-11.072.622
Årets resultat	6	44.980.470	37.463.317

Balance 31. december

Aktiver

	Note	2024	2023
		DKK	DKK
Andre anlæg, driftsmateriel og inventar		18.304.986	16.831.379
Materielle anlægsaktiver	7	18.304.986	16.831.379
Kapitalandele i dattervirksomheder	8	6.262.879	6.837.723
Deposita	9	556.414	556.414
Finansielle anlægsaktiver		6.819.293	7.394.137
Anlægsaktiver		25.124.279	24.225.516
Råvarer og hjælpematerialer		2.577.320	3.120.357
Varebeholdninger		2.577.320	3.120.357
Tilgodehavender fra salg og tjenesteydelser		131.979.370	114.997.630
Igangværende arbejder for fremmed regning	10	17.474.077	25.790.585
Tilgodehavender hos tilknyttede virksomheder		434.330	51.453
Andre tilgodehavender		2.332.492	2.386.793
Periodeafgrænsningsposter	12	1.520.557	651.571
Tilgodehavender		153.740.826	143.878.032
Værdipapirer		0	4.500.400
Likvide beholdninger		34.779.590	20.586.658
Omsætningsaktiver		191.097.736	172.085.447
Aktiver		216.222.015	196.310.963

Balance 31. december

Passiver

	Note	2024	2023
		DKK	DKK
Selskabskapital		2.500.000	2.500.000
Overført resultat		87.083.444	67.102.974
Foreslået udbytte for regnskabsåret		25.000.000	25.000.000
Egenkapital		114.583.444	94.602.974
Hensættelse til udskudt skat	13	6.517.685	6.111.133
Andre hensættelser	14	5.000.000	4.875.000
Hensatte forpligtelser		11.517.685	10.986.133
Leverandører af varer og tjenesteydelser		50.657.660	55.917.823
Igangværende arbejder for fremmed regning	10	16.297.653	20.166.195
Gæld til tilknyttede virksomheder		1.391.012	344.605
Gæld til tilknyttede virksomheder vedr. selskabsskat		5.442.032	447.730
Anden gæld		16.332.529	13.845.503
Kortfristede gældsforpligtelser		90.120.886	90.721.856
Gældsforpligtelser		90.120.886	90.721.856
Passiver		216.222.015	196.310.963
Eventualposter og øvrige økonomiske forpligtelser	15		
Nærtstående parter	16		
Begivenheder efter balancedagen	17		
Anvendt regnskabspraksis	18		

Egenkapitalopgørelse

	Selskabs- kapital	Overført resultat	Foreslået udbytte for regnskabs- året	I alt
	DKK	DKK	DKK	DKK
Egenkapital 1. januar	2.500.000	67.102.974	25.000.000	94.602.974
Betalt ordinært udbytte	0	0	-25.000.000	-25.000.000
Årets resultat	0	19.980.470	25.000.000	44.980.470
Egenkapital 31. december	2.500.000	87.083.444	25.000.000	114.583.444

Noter til årsregnskabet

	2024	2023
	DKK	DKK
1. Nettoomsætning		
Geografiske markeder		
Hovedentrepriser og tømrerarbejder udført i Danmark	893.738.687	652.329.584
	893.738.687	652.329.584
	2024	2023
	DKK	DKK
2. Personaleomkostninger		
Lønninger	157.938.151	119.422.706
Pensioner	15.477.066	10.279.962
Andre omkostninger til social sikring	4.075.004	3.976.942
	177.490.221	133.679.610
Heraf udgør vederlag til direktion og bestyrelse	1.278.000	1.200.500
Gennemsnitligt antal beskæftigede medarbejdere	250	196
	2024	2023
	DKK	DKK
3. Finansielle indtægter		
Renteindtægter fra tilknyttede virksomheder	5.048	302.441
Andre finansielle indtægter	803.894	631.582
	808.942	934.023
	2024	2023
	DKK	DKK
4. Finansielle omkostninger		
Renteomkostninger tilknyttede virksomheder	63.861	0
Andre finansielle omkostninger	1.242.619	1.498.195
	1.306.480	1.498.195

Noter til årsregnskabet

	2024	2023
	DKK	DKK
5. Skat af årets resultat		
Årets aktuelle skat	12.424.032	9.369.730
Årets udskudte skat	406.552	1.656.950
Regulering af skat vedrørende tidligere år	0	45.942
	12.830.584	11.072.622
	2024	2023
	DKK	DKK
6. Resultatdisponering		
Foreslået udbytte for regnskabsåret	25.000.000	25.000.000
Overført resultat	19.980.470	12.463.317
	44.980.470	37.463.317
7. Materielle anlægsaktiver		
		Andre anlæg, driftsmateriel og inventar
		DKK
Kostpris 1. januar		42.078.793
Tilgang i årets løb		6.107.423
Afgang i årets løb		-582.726
Kostpris 31. december		47.603.490
Ned- og afskrivninger 1. januar		25.247.414
Årets afskrivninger		4.533.574
Årets ned- og afskrivninger på afhændede aktiver		-482.484
Ned- og afskrivninger 31. december		29.298.504
Regnskabsmæssig værdi 31. december		18.304.986
Afskrives over		3-7 år

Noter til årsregnskabet

	2024	2023
	DKK	DKK
8. Kapitalandele i dattervirksomheder		
Kostpris 1. januar	6.954.808	6.954.808
Kostpris 31. december	6.954.808	6.954.808
Værdireguleringer 1. januar	-117.085	-2.153.566
Årets resultat	391.118	-497.557
Øvrige egenkapitalbevægelser, netto	0	3.500.000
Afskrivning på goodwill	-965.962	-965.962
Værdireguleringer 31. december	-691.929	-117.085
Regnskabsmæssig værdi 31. december	6.262.879	6.837.723

Kapitalandele i dattervirksomheder specificeres således:

Navn	Hjemsted	Selskabs- kapital	Ejerandel
H. Vedel A/S	Vejle	510.000	100%

9. Øvrige finansielle anlægsaktiver

	Deposita
	DKK
Kostpris 1. januar	556.414
Kostpris 31. december	556.414
Regnskabsmæssig værdi 31. december	556.414

Noter til årsregnskabet

	<u>2024</u>	<u>2023</u>
	DKK	DKK
10. Igangværende arbejder for fremmed regning		
Salgsværdi af igangværende arbejder	735.538.973	455.505.425
Modtagne acotobetalinge	-734.362.549	-449.881.035
	<u>1.176.424</u>	<u>5.624.390</u>
Indregnet således i balancen:		
Igangværende arbejder for fremmed regning under aktiver	17.474.077	25.790.585
Modtagne forudbetalinger under passiver	-16.297.653	-20.166.195
	<u>1.176.424</u>	<u>5.624.390</u>
		<u>Direktion</u>
		DKK
11. Tilgodehavende hos virksomhedsdeltagere mv.		
Tilgodehavende på balancedagen		<u>62.500</u>
Der er i året optaget og indfriet et almindeligt handelsmellemværende på DKK 867.415. Handelsmellemværendet anses for ikke at være i strid med selskabslovgivningen.		
12. Periodeafgrænsningsposter		
Periodeafgrænsningsposter udgøres af forudbetalte omkostninger vedrørende abonnementer og forsikringer.		
	<u>2024</u>	<u>2023</u>
	DKK	DKK
13. Hensættelse til udskudt skat		
Hensættelse til udskudt skat 1. januar	6.111.133	4.454.183
Årets indregnede beløb i resultatopgørelsen	406.552	1.656.950
Hensættelse til udskudt skat 31. december	<u>6.517.685</u>	<u>6.111.133</u>

Noter til årsregnskabet

	2024	2023
	DKK	DKK
14. Andre hensættelser		
Andre hensatte forpligtelser omfatter garantiforpligtelser til udbedring af arbejder inden for garantiperioden. De hensatte forpligtelser måles og indregnes på baggrund af erfaringerne med garantiarbejder.		
Andre hensættelser 1. januar	4.875.000	5.500.000
Ændring i året	125.000	-625.000
	<u>5.000.000</u>	<u>4.875.000</u>

	2024	2023
	DKK	DKK
15. Eventualposter og øvrige økonomiske forpligtelser		
Leje- og leasingforpligtelser		
Leasingforpligtelser fra operationel leasing. Samlede fremtidige leasingydelse:		
Inden for 1 år	3.210.098	3.348.596
Mellem 1 og 5 år	6.694.404	8.847.798
	<u>9.904.502</u>	<u>12.196.394</u>
Lejeforpligtelser, uopsigelsesperiode mellem 3-6 mdr.	1.031.732	1.232.284

Kautions- og garantiforpligtelser

Selskabet har kautioneret for de tilknyttede virksomheders prioritets- og bankgæld. De tilknyttede virksomheders bankgæld udgør pr. 31. december 2024 i alt TDKK 0.

Andre eventualforpligtelser

Selskabet har afgivet de for branchen sædvanlig entreprisgarantier overfor tredjemand. Entreprisegarantier udgør pr 31. december 2024 TDKK 282.918.

Koncernens selskaber hæfter solidarisk for skat af koncernens sambeskattede indkomst mv. Det samlede beløb for skyldig selskabsskat fremgår af årsrapporten for Egil Rasmussen Holding A/S, CVR-nr. 32 66 75 46, der er administrationselskab i forhold til sambeskatningen. Koncernens selskaber hæfter endvidere solidarisk for danske kildeskatter i form af udbytteskat, royaltyskat og renteskat. Eventuelle senere korrektioner til selskabsskatter og kildeskatter kan medføre, at selskabets hæftelse udgør et større beløb.

Noter til årsregnskabet

16. Nærtstående parter og oplysning om aflæggelse af koncernregnskab

	<u>Grundlag</u>
Bestemmende indflydelse	
Egil Rasmussen Holding A/S	Moderselskab
Transaktioner	
Selskabet har valgt kun at oplyse om transaktioner, der ikke er foretaget på normale markedsvilkår efter årsregnskabslovens § 98 c, stk. 6.	
Koncernregnskab	
Selskabet indgår i koncernrapporten for moderselskabet:	
<u>Navn</u>	<u>Hjemsted</u>
Egil Rasmussen Holding A/S	Fredericia

17. Efterfølgende begivenheder

Der er ikke efter balancedagen indtruffet forhold, som har væsentlig indflydelse på bedømmelsen af årsrapporten.

Noter til årsregnskabet

18. Anvendt regnskabspraksis

Årsrapporten for EGIL RASMUSSEN FREDERICIA A/S for 2024 er udarbejdet i overensstemmelse med årsregnskabslovens bestemmelser for store virksomheder i regnskabsklasse C.

Den anvendte regnskabspraksis er uændret i forhold til sidste år.

Årsregnskabet for 2024 er aflagt i DKK.

Der er foretaget ændringer i klassifikationen af enkelte regnskabsposter i sammenligningstallene. Dette har ingen effekt på resultatet og ingen indvirkning på egenkapitalen.

Koncernregnskab

Med henvisning til årsregnskabslovens § 112 og til koncernregnskabet for 2024 for Egil Rasmussen Holding A/S har selskabet undladt at udarbejde koncernregnskab.

Pengestrømsopgørelse

Med henvisning til årsregnskabslovens § 86, stk. 4 og pengestrømsopgørelsen i koncernregnskabet for Egil Rasmussen Holding A/S har virksomheden undladt at udarbejde pengestrømsopgørelse.

Generelt om indregning og måling

Indtægter indregnes i resultatopgørelsen i takt med, at de indtjenes. Herudover indregnes værdireguleringer af finansielle aktiver og forpligtelser, der måles til dagsværdi eller amortiseret kostpris. Endvidere indregnes i resultatopgørelsen alle omkostninger, der er afholdt for at opnå årets indtjening, herunder afskrivninger, nedskrivninger og hensatte forpligtelser samt tilbageførsler som følge af ændrede regnskabsmæssige skøn af beløb, der tidligere har været indregnet i resultatopgørelsen.

Aktiver indregnes i balancen, når det er sandsynligt, at fremtidige økonomiske fordele vil tilflyde selskabet, og aktivets værdi kan måles pålideligt.

Forpligtelser indregnes i balancen, når det er sandsynligt, at fremtidige økonomiske fordele vil fragå selskabet, og forpligtelsens værdi kan måles pålideligt.

Ved første indregning måles aktiver og forpligtelser til kostpris. Efterfølgende måles aktiver og forpligtelser som beskrevet for hver enkelt regnskabspost nedenfor.

Ved indregning og måling tages hensyn til forudsigelige tab og risici, der fremkommer, inden årsrapporten aflægges, og som be- eller afkræfter forhold, der eksisterede på balancedagen.

Leasing

Alle leasingkontrakter betragtes som operationel leasing. Ydelser i forbindelse med operationel leasing indregnes lineært i resultatopgørelsen over leasingperioden.

Segmentoplysning om nettoomsætning

Oplysninger om aktiviteter og geografiske markeder er baseret på selskabets afkast og risici samt ud fra den interne økonomistyring. Virksomhedens aktiviteter anses som det primære segmentområde.

Noter til årsregnskabet

Resultatopgørelse

Nettoomsætning

Igangværende arbejder for fremmed regning (entreprisekontrakter) indregnes i takt med, at produktionen udføres, hvorved nettoomsætningen svarer til salgsværdien af årets udførte arbejder (produktionsmetoden). Denne metode anvendes, når de samlede indtægter og omkostninger på entreprisekontrakten og færdiggørelsesgraden på balancedagen kan opgøres pålideligt, og det er sandsynligt, at de økonomiske fordele, herunder betalinger, vil tilgå selskabet. Som færdiggørelsesgrad anvendes afholdte omkostninger i forhold til de forventede samlede omkostninger på entreprisekontrakten.

Når resultatet af en entreprisekontrakt ikke kan opgøres pålideligt, indregnes nettoomsætningen kun svarende til de medgåede omkostninger, i det omfang det er sandsynligt, at de vil blive genindvundet.

Omkostninger til råvarer og hjælpematerialer

Omkostninger til råvarer og hjælpematerialer indeholder det forbrug af råvarer og hjælpematerialer, der er anvendt for at opnå virksomhedens nettoomsætning.

Andre eksterne omkostninger

Andre eksterne omkostninger indeholder omkostninger til lokaler, salg samt kontorhold mv.

Personaleomkostninger

Personaleomkostninger omfatter løn og gager, inklusive feriepenge og pensioner samt andre omkostninger til social sikring mv. til selskabets medarbejdere.

Af- og nedskrivninger

Af- og nedskrivninger indeholder årets af- og nedskrivninger af materielle anlægsaktiver.

Andre driftsindtægter/-omkostninger

Andre driftsindtægter og andre driftsomkostninger omfatter regnskabsposter af sekundær karakter i forhold til selskabets hovedaktivitet, herunder avance og tab ved salg af materielle anlægsaktiver.

Resultat af kapitalandele i dattervirksomheder

I resultatopgørelsen indregnes den forholdsmæssige andel af resultat for året under posten "Indtægter af kapitalandele i dattervirksomheder".

Finansielle poster

Finansielle indtægter og omkostninger indregnes i resultatopgørelsen med de beløb, der vedrører regnskabsåret.

Skat af årets resultat

Skat af årets resultat består af årets aktuelle skat og forskydning i udskudt skat og indregnes i resultatopgørelsen med den del, der kan henføres til årets resultat, og direkte på egenkapitalen med den del, der kan henføres til posteringer direkte på egenkapitalen.

Selskabet er sambeskattet med Egil Rasmussen Holding A/S. Selskabsskatten fordeles mellem de sambeskattede selskaber i forhold til disses skattepligtige indkomster.

Balance

Noter til årsregnskabet

Materielle anlægsaktiver

Materielle anlægsaktiver måles til kostpris med fradrag af akkumulerede af- og nedskrivninger.

Kostpris omfatter anskaffelsesprisen og omkostninger direkte tilknyttet anskaffelsen indtil det tidspunkt, hvor aktivet er klar til at blive taget i brug.

Afskrivningsgrundlaget, der opgøres som kostpris reduceret med eventuel restværdi, fordeles lineært over aktivernes forventede brugstid, der udgør:

Andre anlæg, driftsmateriel og inventar 3-7 år

Afskrivningsperiode og restværdi revurderes årligt.

Nedskrivning af anlægsaktiver

Den regnskabsmæssige værdi af materielle anlægsaktiver gennemgås årligt for at afgøre, om der er indikation af værdiforringelse ud over det, som udtrykkes ved afskrivning.

Hvis dette er tilfældet, foretages nedskrivning til den lavere genindvindingsværdi.

Kapitalandele i dattervirksomheder

Kapitalandele i dattervirksomheder indregnes og måles efter den indre værdis metode.

I balancen indregnes under posten "Kapitalandele i dattervirksomheder" den forholdsmæssige ejerandel af virksomhedernes regnskabsmæssige indre værdi opgjort med udgangspunkt i dagsværdien af de identificerbare nettoaktiver på anskaffelsestidspunktet med fradrag eller tillæg af urealiserede koncerninterne avancer eller tab og med tillæg af resterende værdi af eventuelle merværdier og goodwill opgjort på tidspunktet for anskaffelsen af virksomhederne.

Den samlede nettoopskrivning af kapitalandele i dattervirksomheder henlægges via overskudsdisponeringen til "Reserve for nettoopskrivning efter den indre værdis metode" under egenkapitalen. Reserven reduceres med udbytteudlodninger til moderselskabet og reguleres med andre egenkapitalbevægelser i dattervirksomhederne.

Dattervirksomheder med negativ regnskabsmæssig indre værdi indregnes til DKK 0. Hvis moderselskabet har en retslig eller en faktisk forpligtelse til at dække virksomhedens underbalance, indregnes en hensat forpligtelse hertil.

Øvrige finansielle anlægsaktiver

Øvrige finansielle anlægsaktiver omfatter deposita.

Varebeholdninger

Varebeholdninger måles til kostpris efter FIFO-metoden eller nettorealiseringsværdi, hvis denne er lavere.

Nettorealiseringsværdien for varebeholdninger opgøres til det beløb, som forventes at kunne indbringes ved salg i normal drift med fradrag af salgs- og færdiggørelsesomkostninger. Nettorealiseringsværdien opgøres under hensyntagen til omsættelighed, ukurans og udvikling i forventet salgspris.

Kostpris for råvarer og hjælpematerialer omfatter købspris med tillæg af hjemtagelsesomkostninger.

Tilgodehavender

Tilgodehavender måles i balancen til amortiseret kostpris eller en lavere nettorealiseringsværdi, hvilket normalt udgør nominal værdi med fradrag af nedskrivning til imødegåelse af tab.

Noter til årsregnskabet

Igangværende arbejder for fremmed regning

Igangværende arbejder for fremmed regning måles til salgsværdien af det udførte arbejde opgjort på grundlag af færdiggørelsesgraden. Færdiggørelsesgraden opgøres som andelen af de afholdte kontraktomkostninger i forhold til kontraktens forventede samlede omkostninger. Når det er sandsynligt, at de samlede kontraktomkostninger vil overstige de samlede indtægter på en kontrakt, indregnes det forventede tab i resultatopgørelsen.

Når salgsværdien ikke kan opgøres pålideligt, måles salgsværdien til medgåede omkostninger eller en lavere nettorealiseringsværdi.

Modtagne acantobetalinger fragår i salgsværdien. De enkelte kontrakter klassificeres som tilgodehavender, når nettoværdien er positiv, og som forpligtelser, når nettoværdien er negativ.

Omkostninger i forbindelse med salgsarbejde og opnåelse af kontrakter indregnes i resultatopgørelsen i takt med, at de afholdes.

Periodeafgrænsningsposter

Periodeafgrænsningsposter indregnet som aktiver omfatter afholdte forudbetalte omkostninger vedrørende husleje, forsikringspræmier, abonnementer og renter.

Værdipapirer

Værdipapirer, indregnet under omsætningsaktiver, omfatter børsnoterede obligationer og aktier, der måles til dagsværdien på balancedagen. Dagsværdien opgøres på grundlag af den senest noterede salgskurs.

Egenkapital

Udbytte

Udbytte, som ledelsen foreslår uddelt for regnskabsåret, vises som en særskilt post under egenkapitalen.

Hensatte forpligtelser

Hensatte forpligtelser indregnes, når selskabet som følge af en begivenhed indtruffet senest på balancedagen har en retslig eller faktisk forpligtelse, og det er sandsynligt, at der må afgives økonomiske fordele for at indfri forpligtelsen.

Garantiforpligtelser omfatter forpligtelser til udbedring af arbejder inden for garantiperioden på 1-5 år. De hensatte forpligtelser måles til nettorealiseringsværdi og indregnes på baggrund af erfaringerne med garantiarbejder. Hensatte forpligtelser med forventet forfaldstid ud over 1 år fra balancedagen tilbagediskonteres med den gennemsnitlige obligationsrente.

Udskudte skatteaktiver og -forpligtelser

Udskudt skat måles efter den balanceorienterede gældsmetode af midlertidige forskelle mellem regnskabsmæssig og skattemæssig værdi af aktiver og forpligtelser, opgjort på grundlag af den planlagte anvendelse af aktivet, henholdsvis afvikling af forpligtelsen.

Udskudte skatteaktiver, herunder skatteværdien af fremførselsberettiget skattemæssigt underskud, måles til den værdi, hvortil aktivet forventes at kunne realiseres, enten ved udligning i skat af fremtidig indtjening eller ved modregning i udskudte skatteforpligtelser inden for samme juridiske skatteenhed.

Udskudt skat måles på grundlag af de skatteregler og skattesatser, der med balancedagens lovgivning vil være gældende, når den udskudte skat forventes udløst som aktuel skat. Ændring i udskudt skat, som følge af ændringer i skattesatser, indregnes i resultatopgørelsen eller i egenkapitalen, når den udskudte skat vedrører poster, der er indregnet i egenkapitalen.

Noter til årsregnskabet

Aktuelle skattetilgodehavender og -forpligtelser

Aktuelle skatteforpligtelser og tilgodehavende aktuel skat indregnes i balancen som beregnet skat af årets skattepligtige indkomst reguleret for skat af tidligere års skattepligtige indkomster samt for betalte acontoskatter. Tillæg og godtgørelse under acontoskatteordningen indregnes i resultatopgørelsen under finansielle poster.

Finansielle gældsforpligtelser

Gældsforpligtelser måles til amortiseret kostpris, der i al væsentlighed svarer til nominel værdi.

Hoved- og nøgletal

Forklaring af nøgletal

Bruttomargin	$\text{Bruttofortjeneste} \times 100 / \text{Nettoomsætning}$
Overskudsgrad	$\text{Resultat af primær drift} \times 100 / \text{Nettoomsætning}$
Afkastningsgrad	$\text{Resultat af primær drift} \times 100 / \text{Samlede aktiver ultimo}$
Soliditetsgrad	$\text{Egenkapital ultimo} \times 100 / \text{Samlede aktiver ultimo}$
Egenkapitalforrentning	$\text{Ordinært resultat efter skat} \times 100 / \text{Gennemsnitlig egenkapital}$